

No. of Printed Pages : 4

BFEE-103

**CERTIFICATE/DIPLOMA IN HIV  
AND FAMILY EDUCATION  
(CAFE/DAFE)**

## **Term-End Examination**

June, 2025

**BFEE-103 : ALCOHOL, DRUGS AND HIV**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer any **five** of the following in about **300** words each. All questions carry equal marks.

1. Discuss how substance abuse increases the chance of HIV infection. 20
  2. Why do people abuse drugs ? Suggest some ways to fight against drug abuse. 20
  3. Explain the consequences of drug trafficking. 20

4. What is STI ? What is the relation between STIs and HIV infection ? 20
5. Define drug addiction as a disease. Discuss the stages of addiction. 20
6. Describe the different modalities of treatments of alcohol and drug dependence. 20
7. What are the various possibilities of mobilizing community resources of drug abuse prevention ? 20
8. What do you understand by intervention counselling ? Mention the important points of intervention counselling. 20

**BFEE-103**

**एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में**

**प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा**

**(सी. ए. एफ. ई./डी. ए. एफ. ई.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**बी.एफ.ई.ई.-103 : शराब, मादक द्रव्य और**

**एच. आई. वी.**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. चर्चा कीजिए कि मादक द्रव्यों के सेवन से एच.आई.वी. संक्रमण की संभावना कैसे बढ़ जाती है। 20
2. लोग नशीली पदार्थों का दुरुपयोग क्यों करते हैं ? नशीली दवाओं के दुरुपयोग के खिलाफ लड़ने के तरीके सुझाइए। 20

3. नशीले पदार्थों के अवैध व्यापार के परिणामों की व्याख्या कीजिए। 20
4. एस. टी. आई. (Sexually Transmitted Infection) क्या है ? एस. टी. आई. और एच. आई. बी. संक्रमण के बीच क्या संबंध है ? 20
5. मादक द्रव्य व्यसन को एक रोग के रूप में परिभाषित कीजिए। व्यसन के चरणों पर चर्चा कीजिए। 20
6. शराब और नशीली दवाओं पर निर्भरता के उपचार के विभिन्न तौर-तरीकों का वर्णन कीजिए। 20
7. नशीली दवाओं के दुरुपयोग की रोकथाम के लिए सामुदायिक संसाधन जुटाने की विभिन्न संभावनाएँ क्या हैं ? 20
8. अंतःक्षेप परामर्श से आप क्या समझते हैं ? अंतःक्षेप परामर्श के महत्वपूर्ण बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए। 20

× × × × ×